
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

COM BASE NO ART. 24, II, DA LEI 8666/93, visando atender as 
necessidades da FUNTELPA no sistema de Up-Link Móvel/Portátil 
de Transmissão Ao Vivo para a TV Cultura do Pará, enquanto 
dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 10/07/2017, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 21 de julho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206457

.

.

CONTRATO
.

ContrATO: 024/2017
Processo: 2017/174758
Exercício: 2017
Origem: Dispensa de Licitação Nº. 001/2017
Objeto: Serviço de acesso móvel à internet por meio de Modem 
USB 4G, com franquia mínima de 40 GB.
Valor Global: R$ 5.396,40
Data Assinatura: 10/07/2017
Vigência: 10/07/2017 a 09/07/2018
Dotação Orçamentária: 65.201.24.126.1424.8238
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S.A.
CNPJ: 02.558.157/0001-6
Endereço: Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Cidade 
Monções, São Paulo - SP, com Filial (VIVO S.A) na Tv. Padre 
Eutíquio, 1226, Batista Campos, 2º andar, CEP: 66023-710 - 
Belém – Pará
Telefone: (91) 99203-2323
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206452

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017
Processo n° 2017/158831
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2017/158831, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente a aquisição de 01 (UMA) ANTENA DE TRANSMISSÃO 
DO TIPO FLAYWAY PARA BANDA C SEGMENTADA DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADA PELA ANATEL, cujo preço fi nal fi cou defi nido o 
total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), à empresa 
SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.287.034/0001-58.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 21 de julho de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206557

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017
Processo n° 2017/158831
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 010/2017, que objetiva a aquisição de 01 (UMA) 
ANTENA DE TRANSMISSÃO DO TIPO FLAYWAY PARA BANDA C 
SEGMENTADA DEVIDAMENTE HOMOLOGADA PELA ANATEL; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, à 
empresa  SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.287.034/0001-58, cujo o valor fi nal fi cou em R$ 130.000,00 
(cento e trinta mil reais).
Belém, 21 de julho de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 206554

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 412/2017 DE 21 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
308486/2017, de 18/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206400
Portaria nº 413/2017 DE 21 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 314296/2017 de 21/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 6528423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 206515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 397/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA JOSE SANTIAGO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 398/2017-BELÉM
Nome do Servidor: RICARDO REIS GAMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 399/2017-BELÉM
Nome do Servidor: FRANCISCO ARMANDO CARDOSO DE 
ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 400/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARCILENE DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 401/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARCIA VALERIA SOUSA BARROS PIMENTEL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 402/2017-BELÉM
Nome do Servidor: DENISE RODRIGUES SOARES MATIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 403/2017-BELÉM
Nome do Servidor: SILVIA MARIA PAIXAO DA CRUZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 404/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ADILEIA VILAR MARQUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 405/2017-BELÉM
Nome do Servidor: JOANA DARC GOMES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 406/2017-BELÉM
Nome do Servidor: FLAVIA SILVA DE SOUSA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 407/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA LUCIA POMPEU RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 408/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA LUCIA COSTA PAMPLONA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 409/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LUCIANE CIPRIANO MOREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2017
Término Vínculo: 31/07/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário


